
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

01 декабря  2021года                 с. Орловское                                № 252 

 

О внесении изменений в постановление №230 от 17.10.2019 года  

«Об утверждении административного регламента    предоставления муниципальной услуги 

«Перевод жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое 

помещение» (в редакции постановления   от 30.10.2019 №260, от 26.10.2021 №216) в соответствии 

с действующим законодательством 

 

 Рассмотрев экспертное заключение Министерства юстиции Республики Крым от 24.11.2021 года  

на постановление администрации Орловского сельского поселения  Красноперекопского района 

Республики Крым от 17.10.2019 года № 230  «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Перевод жилого помещения в нежилое помещение или 

нежилого помещения в жилое помещение»  (в редакции постановлений от 30.10.2019 №260, от 

26.10.2021 №216), с целью приведения в соответствие с действующим законодательством, 

администрация Орловского сельского поселения 

   

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.Внести   в постановление администрации Орловского сельского поселения Красноперекопского 

района Республики Крым №230 от 17.10.2019 года «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Перевод жилого помещения в нежилое 

помещение или нежилого помещения в жилое помещение»  (в редакции постановлений от 

30.10.2019 №260, от 26.10.2021 №216) следующие изменения: 

 

1.1. в приложении №1 пункт 9.1 раздела 2 Административного регламента  читать в следующей 

редакции: 

9.1. Для предоставления муниципальной услуги заявитель предоставляет: 

1)  заявление о переводе помещения; 

2) правоустанавливающие документы на переводимое помещение (подлинники или 

засвидетельствованные в нотариальном порядке копии); 

3) план переводимого помещения с его техническим описанием (в случае, если переводимое 

помещение является жилым, технический паспорт такого помещения); 

4) поэтажный план дома, в котором находится переводимое помещение; 

5) подготовленный и оформленный в установленном порядке проект переустройства и (или) 

перепланировки переводимого помещения ( в случае, если переустройство и (или) перепланировка 

требуются для обеспечения использования такого помещения в качестве жилого или нежилого 

помещения); 

6) протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, содержащий 

решение об их согласии на перевод жилого помещения в нежилое помещение; 

7) согласие каждого собственника всех помещений, примыкающих к переводимому помещению, 

на перевод жилого помещения в нежилое помещение. 

1.2.   п.11.1. раздела II Административного регламента дополнить абзацами следующего 

содержания: 



 

 Органы, предоставляющие государственные услуги, органы, предоставляющие муниципальные 

услуги, иные государственные органы, органы местного самоуправления, государственные 

внебюджетные фонды, подведомственные государственным органам или органам местного 

самоуправления организации, участвующие в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 

1   Федерального закона №210-ФЗ от 27.07.2010 государственных и муниципальных услуг, 

многофункциональные центры, организации, указанные в части 1.1 статьи 16 настоящего 

Федерального закона, организации и уполномоченные в соответствии с законодательством 

Российской Федерации эксперты, предоставляющие услуги, являющиеся необходимыми и 

обязательными для предоставления государственных и муниципальных услуг, а также работники 

указанных органов и организаций обязаны соблюдать конфиденциальность ставшей известной им 

в связи с осуществлением деятельности по предоставлению государственных и муниципальных 

услуг или услуг, являющихся необходимыми и обязательными для предоставления 

государственных и муниципальных услуг, информации, которая связана с правами и законными 

интересами заявителя или третьих лиц. В случаях, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации, представление информации, доступ к которой ограничен федеральными 

законами, в орган, предоставляющий государственную услугу, орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, в подведомственную государственному органу или органу местного 

самоуправления организацию либо уполномоченному в соответствии с законодательством 

Российской Федерации эксперту, участвующим в предоставлении государственных и 

муниципальных услуг, предусмотренных частью 1 статьи 1 настоящего Федерального закона, на 

основании межведомственных запросов, в многофункциональный центр либо в организацию, 

указанную в части 1.1 статьи 16 настоящего Федерального закона, может осуществляться с 

согласия заявителя либо иного обладателя такой информации. Заявитель при обращении за 

предоставлением государственной или муниципальной услуги подтверждает факт получения 

указанного согласия в форме, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в том 

числе путем представления документа, подтверждающего факт получения указанного согласия, на 

бумажном носителе или в форме электронного документа. 

-  предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы 

которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального 

закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 

изъятие является необходимым условием предоставления государственной или муниципальной 

услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами. 

Если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами, определяющими порядок 

предоставления настоящей муниципальной услуги, положения подпункта 2 настоящего пункта не 

распространяются на документы, представляемые в форме документа на бумажном носителе или 

в форме электронного документа, предусмотренные частью 6 статьи 7 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг». 

  - Заявители в целях получения муниципальных услуг обращаются в орган, предоставляющий 

муниципальные услуги, непосредственно или через многофункциональный центр. В электронной 

форме муниципальные услуги предоставляются способами, предусмотренными частью 2 статьи 19 

Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, с использованием единого портала государственных 

и муниципальных услуг, региональных порталов государственных и муниципальных услуг, 

официального сайта Администрации Орловского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым в соответствии с нормативными правовыми актами, устанавливающими 

порядок предоставления муниципальных услуг. 

- При предоставлении муниципальных услуг в электронной форме идентификация и 

аутентификация могут осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных государственных 

информационных систем, если такие государственные информационные системы в 

установленном Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают взаимодействие 

https://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-27072010-n-210-fz-ob/glava-1/statia-1/
https://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-27072010-n-210-fz-ob/glava-1/statia-1/
https://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-27072010-n-210-fz-ob/glava-1/statia-1/


 

с единой системой идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о 

физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой информационной системы 

персональных данных, обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических 

персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их соответствия 

предоставленным биометрическим персональным данным физического лица. 

1.2. Раздел 2 Административного регламента дополнить пунктом 11.2. следующего содержания: 

«11.2. При наступлении событий, являющихся основанием для предоставления муниципальных 

услуг, Администрация Орловского сельского поселения, вправе: 

1) проводить мероприятия, направленные на подготовку результатов предоставления 

муниципальных услуг, в том числе направлять межведомственные запросы, получать на них 

ответы, после чего уведомлять заявителя о возможности подать запрос о предоставлении услуги 

для немедленного получения результата предоставления такой услуги; 

2) при условии наличия запроса заявителя о предоставлении муниципальных услуг, в отношении 

которых у заявителя могут появиться основания для их предоставления ему в будущем, проводить 

мероприятия, направленные на формирование результата предоставления  услуги, в том числе 

направлять межведомственные запросы, получать на них ответы, формировать результат 

предоставления услуги, а также предоставлять его заявителю с использованием портала 

государственных и муниципальных услуг и уведомлять заявителя о проведенных мероприятиях.  

1.3. Раздел 2 Административного регламента дополнить пунктом 11.3. в следующей редакции: 

«11.3. Особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме: 

Предоставление муниципальной услуги в электронной форме обеспечивает возможность: 

- подачи заявления с документами, указанными в   пунктах 9,10  административного регламента в 

электронной форме, в том числе с использованием универсальной электронной карты; 

- доступность для копирования и заполнения в электронной форме запроса иных документов, 

необходимых для получения муниципальной услуги; 

- возможность получения заявителем сведений о ходе предоставления муниципальной услуги; 

- получение заявителем результата предоставления муниципальной услуги в электронной форме. 

При обращении за муниципальной услугой в электронном виде: 

- заявление о предоставлении муниципальной услуги должно быть подписано усиленной 

квалифицированной электронной подписью; 

- документы, указанные в подпунктах 9 и 10 административного регламента, должны быть 

подписаны усиленной электронной подписью». 

2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде в здании администрации 

Орловского сельского поселения, расположенном по адресу: Республики Крым, 

Красноперекопский район, с. Орловское, ул. Кирова, 34, а также на официальном Портале 

Правительства Республики Крым на странице Красноперекопского муниципального района 



 

(krpero.rk.gov.ru) в разделе Муниципальные образования Красноперекопского района, подраздел  

Орловское сельское поселение. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования. 

 

Председатель  Орловского сельского 

совета - глава администрации Орловского 

сельского поселения                                                                          Т.С.Невойт 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


